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تحلیل سازمان فضایی و مولفه های دفاع غیرعامل در 
کاروانسراهای خوزستان با تاکید بر روش هرمنوتیک و نحو فضا
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 چکید‌‌‌‌‌‌‌ه
پژوهش حاضر به بررسی کاروانســراهای خوزســتان )دهدز، معین التجار، افضل، و دزفول( به عنــوان بناهای تاریخی کلیدی در 
تجارت و امنیت جاده ابریشــم، از منظر دفاع غیرعامل و ســازمان دهی فضایی می پردازد. پرسش اصلی، شناسایی معانی فرهنگی 
و تاریخی در طراحی معماری این کاروانســراها با تأکید بر دفاع غیرعامل اســت. هدف مطالعه، تحلیل مؤلفه های دفاع غیرعامل با 
اســتفاده از رویکردهای هرمنوتیک و نحو فضا و کشــف معانی نهفته در این بناهاست. این پژوهش کیفی، با روش پدیدارشناسی 
هرمنوتیک، ابعاد فرهنگی و اجتماعی را کاوش کرده و با تکنیک نحو فضا، ساختار فضایی را تحلیل می کند. یافته ها نشان می دهند 
کاروانســراها، فراتر از کارکرد مادی، نماد هویت فرهنگی و اقتصادی و بازتاب پیوندهای اجتماعی و تاریخی هســتند. مطالعه با 
پیشــنهاد راهکارهایی برای طراحی معماری مدرن، مرمت بناها، و برنامه ریزی شهری پایدار، بر استفاده از شاخص های نحو فضا و 

دفاع غیرعامل برای خلق فضاهای ایمن و متناسب با اقلیم و فرهنگ تأکید دارد.
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مقدمه
کاروانســراها از برجســته ترین یادگارهای فرهنگی و تمدنی ایران در 
حوزه معماری به شمار می روند که از روزگاران کهن به دلایل ارتباطی، 
اقتصــادی، نظامی، جغرافیایی و مذهبی ایجاد شــده و در طول تاریخ 
به تدریج گســترش یافته اند. شــاردن، جهانگرد فرانسوی، در سفرنامه 
خود به اهمیت کاروانسراها اشاره کرده و می نویسد: »احداث کاروانسرا 
در مسیر راه ها از منظر خیرین و متدینین، ارزشمندتر از سایر اقدامات 
خیرخواهانه اســت« )شــاردن، 1376، 112(. نیاز بشــر به ســرپناه، 
نه تنها در محل ســکونت بلکه در ســفر نیز از گذشــته های دور مورد 
توجه بوده اســت. در ایران، از دوران باستان، نشانه هایی از پناهگاه ها و 
استراحتگاه های بین راهی مشاهده می‌شود که به مرور تکامل یافته اند. 
ســاخت کاروانسراها در ایران سابقه ای طولانی دارد و در دوره اسلامی، 
به ویژه از منظر سبک معماری و تنوع نقشه ها، به اوج شکوفایی رسید. 
این بناها در مسیر شهرها، روستاها، معابر کوهستانی و مناطق کویری 
به صورت کاروانســراهای برون شــهری و در مراکز اقتصــادی و بازارها 
به عنوان کاروانسراهای درون شهری با کاربری های متنوع احداث شدند 
)کیانی، 1379، 45(. ایران به دلیل موقعیت استراتژیک خود در مسیر 
جاده ابریشــم، یکی از مهم ترین پل های ارتباطی شــرق و غرب جهان 
در دوران باستان بود. این موقعیت جغرافیایی، همراه با تأکید دولت ها 
بر امنیت راه ها و گســترش راهــداری به دلایل نظــامی و اقتصادی، 
نقش بســزایی در توسعه کاروانســراها ایفا کرد )پیرنیا، 1370، 178(. 
کاروانســراها نه تنها به عنوان محل استراحت و ســرپناه، بلکه به عنوان 
مراکز تبــادل فرهنگی میان اقوام و تمدن های مختلف عمل می کردند 
که این تعاملات بر غنای معماری آن ها نیز می افزود )اصفهانی مشبکی، 
1397، 12(. یــکی از کارکردهای اصلی کاروانســراها، تأمین امنیت 
مســافران و کالاها بود. سفر در گذشــته همواره با خطرات متعددی از 
جمله راهزنان و بلایای طبیعی همراه بود. به همین دلیل، کاروانسراها 
بــا طراحی های خاص و اســتحکامات دفاعی، نقش مهــمی در ایجاد 
امنیت ایفا می کردند. این بناها با دیوارهای بلند، دروازه های مستحکم 
و گاهی برج های نگهبانی، فضایی امن برای اســتراحت و تجارت فراهم 
می کردند )طبــسی و ناصری ازغندی، 1399، 310(. در این راســتا، 
مفهوم دفاع غیرعامل نیز در طراحی کاروانسراها مورد توجه قرار داشت 
که شامل اقداماتی برای پیشــگیری، مقابله و بازسازی پس از حوادث 
بود. منطقه خوزستان، به دلیل قرارگیری در کنار رود کارون و قابلیت 
کشــتیرانی آن، از دیرباز یکی از مراکز مهم تجــاری و اقتصادی بوده 
است. خوزســتان در دوره ساســانیان به عنوان مرکز صنایع نساجی و 
تولید شــکر از نیشکر شناخته می شــد و محصولات آن به کشورهای 
دیگــر صــادر می گردید )مجتهــد زاده و نــام آور، 1394، 80(. وجود 

کاروانسراهای متعدد در این منطقه، به ویژه در دوره قاجار، نشان دهنده 
اهمیت ارتباطی و تجاری خوزســتان اســت. این کاروانســراها نه تنها 
به عنوان محل توقف و استراحت، بلکه به عنوان مراکز تجمع و دادوستد 
کالاهــا نقش آفرینی می کردند )حسیــنی و دهنویی، 1402، 115(. با 
توجه به  توضیحات ذکر شــده، کاروانسراها با معماری منحصربه فرد و 
تنوع کاربری، بخــشی جدایی ناپذیر از هویت فرهنگی و تاریخی ایران 
هســتند. این بناها، که در مسیرهای تجاری و زیارتی ساخته شده اند، 
همچنان به عنوان شــاهدی بر شکوه تمدن ایرانی و نقش آن در پیوند 
فرهنگ ها و اقتصاد جهانی شــناخته می شوند. همچنین نه تنها کارکرد 
عمــلی )امنیت و تجارت( داشــتند، بلکه به عنــوان پل های فرهنگی، 
نقش کلیدی در جهانی ســازی تمدن ایرانی ایفا کردند. تنوع معماری 
و تطبیق با شــرایط جغرافیایی، گواه خلاقیت و هوشــمندی معماران 
ایرانی اســت. بر همین مبنا، اهداف پژوهش حاضر شناسایی و تحلیل 
مولفه های دفاع غیرعامل در معماری کاروانسراهای خوزستان )دهدز، 
معین التجــار، افضل و دزفول( با اســتفاده از رویکردهای هرمنوتیک و 
نحو فضا، و کشف معانی فرهنگی و تاریخی نهفته در طراحی این بناها 
از طریق تفسیر هرمنوتیک می باشد. پرسش هایی که مطرح می شود آن 
است که چگونه ســازمان دهی فضایی کاروانسراهای خوزستان )دهدز، 
معین التجار، افضل و سرایی( به تقویت مولفه های دفاع غیرعامل کمک 
کرده اســت؟ چه معانی فرهنگی و تاریخی مرتبــط با دفاع غیرعامل 
در طراحی معماری این کاروانســراها نهفته اســت؟ با توجه به ادبیات 
موجود در این خصوص، به نظر می رســد کاروانســراهای خوزستان از 
طریق ســازمان دهی فضایی خاص و معانی فرهنگی-تاریخی نهفته در 
طراحی، مولفه هــای دفاع غیرعامل را پیاده ســازی کرده اند، به طوری 
که کاروانسراهای برون شــهری بر استحکامات فیزیکی و خودکفایی و 
کاروانسراهای درون شهری بر نظارت اجتماعی و تعادل کارکردی تأکید 
دارند. بدین ســبب تحلیل این بناها بــا رویکردهای هرمنوتیک و نحو 
فضــا، درک عمیق تری از معانی فرهنگی و ســازمان دهی فضایی آن ها 
فراهم می کند که می تواند در طــراحی معماری مدرن و حفظ میراث 

فرهنگی کاربرد داشته باشد. 

 پیشینه تحقیق
تحقیقات پیشین در ارتباط با کاروانسراهای ایران عمدتاًً بر جنبه های 
تاریخی، معماری و کارکردی این بناها تمرکز داشــته اند، این پژوهش 
برای اولین بار کاروانسراهای خوزســتان )دهدز، معین التجار، افضل و 
ســرایی( را به صورت متمرکز بررسی می کنــد، منطقه ای که به دلیل 
موقعیت اســتراتژیک و تجاری کمتر مورد توجه قرار گرفته اســت. در 

ارتباط با کاروانسراها پژوهش ها و کتب متعددی به رشته تحریر در

حامد حیاتی، ندا ارزانی بیرگانی
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آمده اند که در ذیل به پاره ای از آثار اشاره می شود: )جدول1(
پژوهش هــای پیشین بر جنبه هــای تاریخی، اقتصــادی و معماری 
کاروانســراها تمرکز داشته اند، اما تحلیل کاروانســراهای خوزستان با 
رویکــرد تلفیقی هرمنوتیک و نحو فضا و تمرکز بر دفاع غیرعامل انجام 
نشــده اســت. پژوهش ما با بررسی این بناها در خوزستان، استفاده از 
روش های نوین و ارائه کاربردهای معاصر، خلأهای موجود را پر کرده و 

الگوهای جدیدی برای معماری امن ارائه می دهد.

 مبانی نظری
واژه ها، تعاریف و اصطلاحات تخصصی پژوهش

کاروانســرا: کاروانســرا بنایی تاریخی با کاربری چندمنظوره است که برای 
تأمین ســرپناه، امنیت، تجارت و تبادل فرهنگی در مسیرهای تجاری، زیارتی 
و ارتباطی ساخته شده است. واژه »کاروانسرا« از ترکیب »کاروان« )گروهی از

مسافران که به صورت جمعی سفر می کنند( و »سرا« )به معنای خانه یا مکان 
در زبان پهلوی ساسانی( گرفته شده است )صبوری زالوآبی، 1392(. این بناها 
به عنوان ایســتگاه های بین راهی یا مراکز تجاری در شهرها عمل می کردند و 
پاسخگوی نیازهای مســافران، بازرگانان و زائران بودند. کاروانسراها ریشه در 
دوران باســتان، به ویژه دوره هخامنشی )با چاپارخانه ها( و ساسانی دارند، اما 
در دوره اسلامی، به ویژه در دوران صفویه و قاجاریه، به اوج شکوفایی رسیدند 
)پیرنیا، 1370(. شــاردن، جهانگرد فرانســوی، اهمیت کاروانسراها را چنین 
توصیف می کند: »ساخت کاروانسرا در مسیر راه ها، از نظر خیرین و متدینین، 

مقدم بر همه خیرات است« )وثیق و همکاران، 1400، 66(.

دفاع )پدافند( غیرعامل : واژه پدافند از »پد« )ضد( و »آفند« )جنگ( 
تشکیل شــده و به معنای دفاع غیرنظامی در برابر تهدیدات طبیعی و 
انسانی است )اصغریان جدی و میرهاشمی، 1394، 5(. در تاریخ ایران، 

خلاء تحقیقاهدافعنوان و زمینهصاحب نظر

وثیق و همکاران

)1400(

مقایسه تطبیقی تناسبات حاکم بر 
معماری کاروانسراهای حیاط دار 

مناطق مرکزی ایران در دوره های 
صفویه وقاجاریه

متمایز  و  مشترک  ویژگی های  شناسایی 
دو  در  کاروانسراها  معماری  تناسبات 
سبک های  تغییرات  تحلیل  تاریخی،  دوره 
برای  طراحی  الگوهای  ارائه  و  معماری 

مرمت و بازسازی این بناها.

-عدم توجه به دفاع غیرعامل

-فقدان رویکردهای تحلیلی پیشرفته

امیر حاجلو و 

سقایی

)1400(

بررسی مولفه های پدافند غیرعامل 
در سازمان فضایی و کالبدی قلعه 

تاریخی موچه خورت اصفهان

مولفه های  پیاده سازی  چگونگی  شناسایی 
پدافند غیرعامل )مانند استتار، استحکامات، 
و  طراحی  در  دسترسی(  کنترل  و  نظارت 

سازمان دهی فضایی قلعه موچه خورت. 

-عدم استفاده از روش های تحلیلی پیشرفته 

-تمرکز بر جنبه های کالبدی 

-  عدم بررسی مقایسه ای 

طبسی، ناصری 
ازغندی

)1399(

مطالعه تحلیلی شاخصه های 
کالبدی دفاع غیرعامل در معماری 

کاروانسراهای عصر صفوی

شناسایی مولفه های کالبدی دفاع غیرعامل 
در کاروانسراهای دوره صفوی و تبیین نقش 
این شاخصه ها در تأمین امنیت مسافران و 

کالاها.

-تمرکز محدود به دوره صفوی 

-عدم تمرکز بر خوزستان 

-  عدم مقایسه درون شهری و برون شهری

فرزین و 
همکاران

)1399(

قلعه شاهدژ، پیشرو در اصول 
دفاع غیرعامل دوره اسماعیلیان 

قهستان)خراسان جنوبی(

)مانند  غیرعامل  دفاع  مولفه های  شناسایی 
محدود  و  نظارت  استحکامات،  استتار، 
شاهدژ  قلعه  طراحی  در  دسترسی(  کردن 
و تبیین نقش این اصول در تأمین امنیت 
در برابر تهدیدات نظامی دوره اسماعیلیان.

- تمرکز محدود به یک بنا و منطقه خاص

- عدم بررسی مقایسه ای

- کاربرد محدود در معماری معاصر

تقوی و همکاران

)1397(
مولفه های دفاع غیرعامل در دژ قلعه 

کوه قائن

)مانند  غیرعامل  دفاع  اصول  شناسایی 
محدود  و  نظارت  استحکامات،  استتار، 
کوه  قلعه  دژ  در طراحی  دسترسی(  کردن 
قائن و تبیین نقش این مولفه ها در تأمین 

امنیت در برابر تهدیدات نظامی.

- تمرکز بر دوره تاریخی خاص

- تمرکز بر جنبه های کالبدی

- عدم استفاده از روش های تحلیلی پیشرفته

جدول 1. پیشینه پژوهش
Table 1. Research Background

تحلیل سازمان فضایی و مولفه های دفاع غیرعامل در کاروانسراهای خوزستان با تاکید بر روش هرمنوتیک و نحو فضا



شماره هشتم/ سال پنجم/ بهار ، تابستان 1390                       هویت شهر

            14
04

ن  
ستا

زم
م/ 

ده
نوز

ل 
سا

م/ 
هار

و چ
ت 

شص
ره 

ما
  ش

    
هر

 ش
ت

وی
ه

از اقامــت در غارهای پیــش از تاریخ برای محافظــت از حیوانات تا 
ســاخت دیوارها، خندق ها و ارگ ها در شــهرهای باستانی، این مفهوم 
اهمیت داشــته است )تقوی و همکاران، 1397، 42(. پدافند غیرعامل 
بر پیشگیری، اســتتار، مقاوم ســازی و کاهش آسیب پذیری انسان ها، 
تأسیســات و شــریان های حیاتی تأکیــد دارد )پریــزادی و حسینی 
امینی ، 1389، 194(. در شهرســازی مدرن، ایــن اصول در طراحی 
خیابان ها، ساختمان ها و جزئیات درها و پنجره ها برای پایداری اعمال 
می شوند )Alhawasli & Daneshjoo, 2017, 2(. وظایف آن شامل 
آماده ســازی، امدادرســانی، هشــدار و بازســازی بوده و اصولی مانند 
مکان یابی، پراکندگی و فریب را دربرمی گیرد )موحدی نیا، 1389، -73

74(. این رویکرد بیش از استحکام سازه ها، بر پیشگیری متمرکز است 
)کامران و همکاران، 1390،109(. انتخاب مکان سکونتگاه ها با توجه به 
عوارض طبیعی مانند کوه و رودخانه نیز از مؤلفه های آن است )ملازاده 

و تقوی، 1393(.

نحوفضــا: بیل هیلر به عنوان چهره ای برجســته در حــوزه نحو فضا 
شــناخته می شــود. او نقش مهمی در تحلیل روابط فضــایی و تولید 
 Yamu et al.,( دانش نوین درباره ارتباط میان فضا و جامعه ایفا کرد
2021(. روش نحو فضا فراتر از یک ابزار مدل ســازی ساده، رویکردی 

برای درک پیچیدگی های شهر، منطق ریخت شناسی، الگوهای توسعه 
و رفتارهای اجتماعی در آن اســت )Hiller et al., 1993(. هدف نحو 
فضا شرح دادن این موضوع اســت که چگونه مکان های ساخته شده، 
مانند ســاختمان ها و... شــکل گرفته اند، به ویژه مفصل بندی  و شکل 
پیــدا کرده اند )قلمبردزفولی و همکاران، 1402، 23(. این روش، برای 
تجزیه و تحلیل فضاهای انسان ســاخت توسعه یافته و با هدف توصیف 
الگوهای فضایی و نمایش گرافیــکی آن ها، تفسیر علمی این فضاها را 

 .)Sadat Ziaei et al., 2022( آسان تر می کند

هرمنوتیک: پدیدارشــناسی هرمنوتیک رویکردی فلسفی است که با 
ترکیب پدیدارشــناسی و هرمنوتیک، تجارب زیسته انسان را در بستر 
فرهنگی، تاریخی و اجتماعی تفسیر می کند. ریشــه در آثار هوســرل، 
هایدگــر، گادامــر و ریکور دارد. هوســرل بر توصیف تجــارب بدون 
پیــش داوری تأکید کــرد )Husserl, 1970(، هایدگر بر معنای بودن 
و پیش فهم هــا تمرکز داشــت )Heidegger, 1962( و گادامر تفسیر 
در زمینه تاریخی را برجســته نمود )Gadamer, 1975(. این روش به 
جای حقیقت عینی، معنای تجارب در زندگی واقعی را بررسی می کند.

ضرورت تاریخی به کارگیری دفاع غیرعامل در شهرهای تاریخی

دفاع غیرعامل به عنوان مجموعه ای از اقدامات غیرنظامی برای کاهش 
آسیب پذیــری در برابر تهدیدات، از جمله حمــلات نظامی، راهزنی و 
بلایای طبیعی، در شــهرهای تاریخی ایران از اهمیت ویژه ای برخوردار 
بوده است. این ضرورت تاریخی به دلایل زیر در شهرها و بناهایی مانند 

کاروانسراها، قلعه ها و بافت های شهری نمود پیدا کرده است:
موقعیت اســتراتژیک ایران: ایران به دلیل قرارگیری در مسیر ■	

جاده ابریشم و تقاطع تمدن‌های شرق و غرب، همواره در معرض 
تهدیدات نظامی و راهزنی قرار داشــت. شهرهای تاریخی مانند 
شوشــتر، اهواز و ایذه در خوزســتان به‌عنــوان مراکز تجاری و 
ارتباطی، نیازمند حفاظت از ســاکنان، بازرگانان و کالاها بودند 
)صبوری زالوآبــی، 1392(. دفاع غیرعامل از طریق طراحی‌های 
معماری مانند دیوارهای بلند، دروازه‌های کنترلی و موقعیت‌های 

مرتفع، امنیت این شهرها را تضمین می‌کرد.
تهدیدات راهزنی و حملات نظامی: در دوران باستان و اسلامی، ■	

راهزنان و دشــمنان خارجــی تهدیدی دائمی برای شــهرها و 
مســیرهای تجاری بودند. کاروانســراهای برون‌شــهری )مانند 
دهدز و ســرایی( با اســتحکامات کالبدی و برج‌های نظارتی، و 
کاروانسراهای درون‌شهری )مانند معین‌التجار و افضل( با نظارت 
اجتماعــی، نقش کلیــدی در مقابله با این تهدیدات داشــتند 

)طبسی و ناصری، 1399(.
نیاز به خودکفایی: شــهرهای تاریخــی در برابر محاصره یا قطع ■	

ارتباطات نیازمند خودکفایی بودنــد. وجود آب‌انبارها، انبارهای 
ذخیــره و سیســتم‌های تأمین منابع در کاروانســراها و قلعه‌ها 
)مانند قلعه کوه قائن یا شــاهدژ( امکان مقاومت طولانی‌مدت را 

فراهم می‌کرد )تقوی و همکاران، 1397(.
حفاظت از اقتصاد و تجارت: شــهرهای تاریخی به‌عنوان مراکز ■	

تجاری، مانند اهواز و شوشــتر در خوزســتان، به دلیل نزدیکی 
به رود کارون و نقش در تجارت جاده ابریشــم، نیازمند حفاظت 
از کالاها و بازرگانان بودند. طراحی کاروانســراها با ورودی‌های 
محدود و حیاط‌هــای مرکزی نظارت و امنیت را تقویت می‌کرد 

)مجتهدزاده و نام‌آور، 1394(.
انطباق با اقلیم و بلایای طبیعی: شــهرهای تاریخی، به‌ویژه در ■	

خوزســتان با اقلیم گرم و مرطوب، با اســتفاده از مصالح مقاوم 
)مانند خشــت( و طراحی‌های اقلیمی )مانند بادگیرها( در برابر 
بلایای طبیعی مانند ســیل یا زلزله مقاوم‌ســازی می‌شدند. این 

انطباق بخشی از دفاع غیرعامل بود )حبیبی، 1396(.

اصول پدافند غیرعامل در کاروانسراها

حامد حیاتی، ندا ارزانی بیرگانی
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پدافند غیرعامل در کاروانسراهای ایران بر سه اصل کلیدی استوار است: 
"مکان یابی"، "طراحی سازمان فضایی" و "طراحی عناصر معماری". 
در "مکان‌یابی"، انتخاب محل با توجه به عوامل دفاعی مانند قرارگیری 
در کنار رودخانه ها، کوه ها یا مناطق مرتفع )مانند کاروانسرای دهدز( 
بــرای کاهش آسیب پذیری و بهره گیــری از توپوگرافی ناهموار جهت 
محدود کردن دید مســتقیم دشمن و کارایی سلاح ها مورد تأکید بود 
)مجتهــدزاده، 1386، 74؛ کالیــز، 1384، 19(. همچنین، اجتناب از 
احداث تأسیســات حســاس در مناطق پرخطر و اســتفاده از استتار 
و پراکندگی شــریان های حیاتی اهمیت داشــت )فرزین و همکاران، 
1399، 195(. در "طراحی ســازمان فضایی"، معابر پیچ درپیچ و 
غیرمستقیم )مانند کاروانسراهای افضل و معین التجار( برای جلوگیری 
از تهاجم دشــمن و تأمین نیازهــای حیاتی ماننــد آب )آب انبار در 
کاروانســرای دهدز( طراحی می شــد. اســتحکام دیوارها و برج های 
دیده بانی نیز برای حفاظت کاروانیان ضروری بود )ملازاده و همکاران، 
1393، 13(. در "طــراحی عناصر معماری"، ورودی های دالان دار، 
هشتی و دســترسی های زاویه دار برای کاهش تبادل بصری و افزایش 
امنیت ایجاد می شــد )امیرحاجلو وســقایی، 1400، 16(. همچنین، 
عمق دسترسی زیاد به فضاها مانند حجره ها با عبور از لایه های فضایی 
متعــدد، امنیت را تقویت می کرد. این اصول به گونه ای طراحی شــده 

بودند تا کاروانسراها در برابر تهدیدات ایمن و کارآمد باقی بمانند.

دفاع غیرعامل در معماری تاریخی
دفاع غیرعامل در معماری تاریخی به مجموعه ای از تمهیدات طراحی 
در بناها اشــاره دارد که بدون اســتفاده از ابزارهای نظامی، امنیت و 
پایداری را در برابر تهدیدات انسانی )مانند راهزنی و حملات( و طبیعی 
)مانند سیل و زلزله( افزایش می دهد. در کاروانسراهای خوزستان، این 
مفهوم از طریق ســازمان دهی فضایی و عناصر معماری پیاده ســازی 
شده است. بر اساس تعریف موحدی نیا )1389(، دفاع غیرعامل شامل 
اقداماتی مانند استتار، بازدارندگی، خودکفایی و نظارت است. در بستر 
معماری کاروانســراها، این مولفه ها به شــرح زیر با طراحی معماری 

پیوند می خورند:
استتار: اســتفاده از مصالح بومی )مانند خشت در کاروانسرای ■	

دهدز( و موقعیت‌هــای مرتفع )مثل قرارگیری دهدز در مناطق 
کوهستانی( برای کاهش دیده شدن توسط دشمنان.

بازدارندگی: دیوارهای ضخیم و دروازه‌های مســتحکم )مانند ■	
ورودی تک دزفول( برای جلوگیری از نفوذ و حملات.

خودکفایی: آب‌انبارها و انبارهای ذخیره )مانند انبارهای عمیق ■	
در دهدز( برای تأمین منابع در برابر محاصره یا بلایا.

نظارت: حیاط‌های مرکزی با هم‌پیوندی بالا )مانند معین‌التجار( ■	
برای تقویت نظارت اجتماعی و برج‌های نگهبانی )مانند سرایی( 

برای نظارت استراتژیک.
این تمهیدات، که ریشه در نیازهای تاریخی و اقلیمی خوزستان دارند،  
کاروانســراها را به عنوان بناهایی امن و پایــدار در مسیرهای تجاری 
جــاده ابریشــم و رود کارون تبدیل کرده اند. ایــن تعریف، چارچوب 
نظری پژوهش را شکل می دهد و ارتباط بین دفاع غیرعامل و طراحی 

معماری را در تحلیل های هرمنوتیک و نحو فضا هدایت می کند.

 روش تحقیق
این تحقیق ازحیث هــدف، در زمره تحقیقات کاربردی قرار دارد و از 
حیث ماهیت، به عنوان پژوهشی کیفی و از منظر قصد، در دسته بندی 
پژوهش های تاریخی-تفسیری جای می گیرد. شیوه گردآوری اطلاعات 
در ایــن پژوهــش، متکی بر رویکــرد کلان یعــنی روش کتابخانه ای 
)اســنادی( انجام گرفته اســت. در چارچــوب روش کتابخانه ای، به 
بررسی و استخراج داده ها از منابعی همچون اسناد، مدارک، عکس ها و 
نقشه ها پرداخته می شود تا اطلاعات لازم با بهره گیری از منابع مکتوب 
و تصویری به دســت آید. دلایل انتخاب نمونه های جامعه آماری شامل 
کاروانســراهای درون شهری و برون شهری خوزســتان است. از میان 
آن ها، چهار کاروانسرا بر اساس معیارهای زیر انتخاب شدند: ۱( قدمت 
تاریخی، ۲( دسترسی به داده ها )نقشه ها و عکس ها(، ۳( تنوع موقعیت 
می باشد که این نمونه ها نماینده تنوع معماری و کارکردی در منطقه 
هســتند. همانگونه که پیش تر اشاره شــد هدف پژوهش شناسایی و 
تحلیل مولفه های دفاع غیرعامل در معماری کاروانسراهای خوزستان 
)دهــدز، معین التجــار، افضل و ســرایی( با اســتفاده از رویکردهای 
هرمنوتیک و نحو فضا، و کشــف معــانی فرهنگی و تاریخی نهفته در 
طراحی این بناها از طریق تفسیر هرمنوتیک می باشد. بر همین اساس 
برای رویکرد کیــفی از روش پدیدارشــناسی هرمنوتیک، که ابزاری 
کارآمــد جهت بررسی و تحلیل ژرفای موضوعات فرهنگی و اجتماعی 
اســت؛ و تکنیک چیدمان فضا1 شــاخص های هم پیونــدی2 ، عمق3، 
اتصال4 ، در نرم افزار دپث مپ5 مــورد تحلیل و بررسی قرار می گیرد.  
در )جدول 2( شاخص های کیفی کالبدی قابل تحلیل توسط نرم افزار 

چیدمان فضا  مشخص گردیده است.
متغیر مســتقل، ویژگی یا عاملی از محیط فیزیکی یا اجتماعی است 
که توسط پژوهشگر انتخاب، مداخله یا دستکاری شده و مقادیری را به 
خود می گیرد تا تأثیر آن بر متغیر دیگر )متغیر وابســته( بررسی گردد. 
در این پژوهش، » مولفه های دفاع غیرعامل « به عنوان متغیر مســتقل 
تعیین ــشده است. متغیر وابــسته، متغیری است که مورد مشاهده یا

تحلیل سازمان فضایی و مولفه های دفاع غیرعامل در کاروانسراهای خوزستان با تاکید بر روش هرمنوتیک و نحو فضا
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اندازه گیری قرار می گیرد تا تأثیر متغیر مســتقل بر آن مشخص شود. 
بر این اســاس، در این پژوهش، » ویژگی های کالبدی کاروانســراها « 

به عنوان متغیر وابسته در نظر گرفته شده است )جدول3(.

 یافته های پژوهش
یافته های توصیفی پژوهش

انتخاب جامعه آماری با توجه به اســکان، دســترسی به دسترسی به
 اطلاعــات، قدمت بافت و قــرار گرفتن در مسیر وسیعی از هر صورت

گرفت. جامعه آماری پژوهش حاضر در برگیرنده کاروانسراهای ساخته 
شده درون شهری و برون شهری در استان خوزستان است که تعداد 4 

باب کاروانسراها به عنوان نمونه های موجود انتخاب شده اند.

شناخت کلی ساختار و کالبد کاروانسراها
خوزــستان، به دلیل موقعیت اــستراتژیک در مسیر جاده ابریــشم و

نزدیکی بــه رود کارون، از دیرباز مرکز تجارت و تبادل فرهنگی بوده 
اــست. کاروانــسراهای خوزــستان، مانند دهدز، معین التجار، افضل و

حامد حیاتی، ندا ارزانی بیرگانی

10

جدول2. شاخص های کیفی کالبدی قابل تحلیل توسط نرم افزار چیدمان فضا
Table 2. Qualitative Physical Indicators Analyzable by Space Syntax Software

ارتباط با دفاع غیرعاملتعریفشاخص کیفی

میزان دسترسی پذیری یک فضا در شبکه فضایی بنا؛ مقادیر بالاتر هم پیوندی
نشان دهنده دسترسی بیشتر و تعامل اجتماعی است.

می کنند؛  تقویت  را  اجتماعی  نظارت  بالا  یکپارچگی  با  فضاهای 
یکپارچگی پایین کنترل دسترسی و امنیت را افزایش می دهد.

تعداد مراحل دسترسی از ورودی اصلی به یک فضا؛ مقادیر بالاتر عمق
نشان دهنده انزوای فضایی و امنیت بیشتر است.

فضاهای با عمق زیاد برای حفاظت از منابع و خودکفایی مناسب اند؛ 
عمق کم نظارت اجتماعی را تسهیل می کند.

تعداد اتصالات مستقیم یک فضا به فضاهای دیگر؛ مقادیر بالاتر اتصال
نشان دهنده تعامل بیشتر است.

اتصال پذیری پایین کنترل دسترسی را تقویت می کند؛ اتصال پذیری 
بالا نظارت اجتماعی را افزایش می دهد.

میزان نظارت یک فضا بر فضاهای مجاور؛ مقادیر بالاتر نشان دهنده کنترل
نظارت بیشتر است.

فضاهای با کنترل بالا نظارت استراتژیک یا اجتماعی را تقویت کرده 
و دسترسی را مدیریت می کنند.

جدول3. متغیرهای پژوهش
Table 3. Research Variables

توضیحاتزیرمؤلفهمؤلفهمتغیر

مولفه های دفاع مستقل
غیرعامل

میزان انطباق کاروانسرا با محیط )مانند موقعیت مرتفع دهدز( برای کاهش دیده شدن توسط استتار
دشمنان

توانایی دیوارها و برج ها در جلوگیری از حملات )مانند دیوارهای ضخیم سرایی(بازدارندگی

ظرفیت تأمین منابع )آب و غذا( در برابر محاصره )مانند آب انبارهای دهدز(خودکفایی

توانایی فضاها )مانند حیاط معین التجار یا برج های سرایی( در کنترل و مشاهده محیطنظارت
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ســرایی، به عنوان گره های کلیدی این شــبکه، نقش مهمی در تأمین 
امنیــت، تجارت و اســتراحت مســافران ایفا می کردند. ایــن بناها با 
ویژگی هایی ماننــد دیوارهای ضخیم، برج های نگهبــانی، حیاط های 
مرکــزی و آب انبارها، مولفه های دفاع غیرعامل )اســتتار، بازدارندگی، 
خودکفــایی و نظارت( را پیاده ســازی کرده و بــا اقلیم گرم و مرطوب 
منطقه سازگار شدند. کاروانسراهای درون شهری )معین التجار و افضل 
و دزفول( نــظارت اجتماعی و تجارت را تقوــیت می کردند، در حالی

که کاروانسراهای برون شهری )دهدز( امنیت در برابر تهدیدات راهزنی 
را تضمین می نمودنــد )حبیبی، 1396(. این بناها نه تنها حامل معانی 
فرهنگی و تاریخی اند، بلکه الگوهایی برای طراحی های مدرن با رویکرد 

دفاع غیرعامل ارائه می دهند )جدول4(.

یافته های استنباطی پژوهش
تحلیل هرمنوتیک

تحلیل پلان کاروانســرا از منظر هرمنوتیــک نیازمند تفسیر معانی و 
نمادهای نهفته در عناصر معماری و ســازمان فضــایی آن با توجه به 
زمینه های تاریخی، فرهنگی و اجتماعی اســت. رویکرد هرمنوتیک، بر 
 Ricoeur,( و ریکور )Gadamer, 2004( اســاس نظریه های گادامــر
1981(، بــه بررسی لایه های عمیق تر معانی معماری می پردازد و فراتر 

از کارکردهای فیزیکی، به روایت های فرهنگی و تاریخی توجه دارد.

کاروانســرای افضل: کاروانسرای افضل شوشــتر، به عنوان گره ای 
تجاری و اجتماعی در شــبکه اقتصادی خوزستان دوره قاجار، فراتر از 
یک بنای فیزیکی، نمادی از هوــیت اجتماعی و پیوند با تجارت جاده

ابریشم و رود کارون است. پلان این کاروانسرا، به مثابه متنی تاریخی،
روایتگــر تلاش جامعه برای ایجاد امنیت، تعامل و پایداری در بســتر 
تجارت است. حیاط مرکزی با یکپارچگی بالا، به عنوان میدان عمومی، 
تعامــلات اجتمــاعی و نظارت جمعی را تقویت کــرده و از منظر دفاع 
غیرعامــل، با افزایــش دید بصری و نظارت اجتمــاعی، امنیت داخلی 
را ارتقــا می دهد. ورودی های محدود و مســتحکم، بــا کنترل دقیق 
دســترسی، آســتانه ای بین فضای بیرونی پرخطر و فضای درونی امن 
ایجــاد کرده و با تأکید بر دفاع غیرعامــل، از طریق جلوگیری از نفوذ 
غیرمجــاز، نظم و حفاظت را تضمین می کنند. دیوارهای ضخیم و پلان 
بسته، به مانند دژ اجتماعی، با اســتفاده از مصالح خشتی مشابه بافت 
شهری، استتار و بازدارندگی را فراهم آورده و از ارزش های اقتصادی و 
فرهنگی در برابر تهدیداتی مانند ســرقت محافظت می کنند. انبارهای 
داخلی با عمق زیاد، نماد خودکفایی و پیش بینی جامعه تجاری بوده و 
در دفاع غیرعامل، امکان مقاومت در شرایط بحرانی را میسر می سازند. 
بادگیرهــا و تهویه غیرمســتقیم، با انطباق با اقلیــم گرم و مرطوب و 
کاهش بازشوها، هوش معماران سنتی را در تلفیق خنک سازی و امنیت 
نشــان داده و از منظر دفاع غیرعامل، ایمنی و انطباق هوشــمندانه با 
محیط را تقویت می کنند. این عناصر به گونه ای هماهنگ، کاروانسرای 
افضل را به فضــایی امن، کارآمد و نمادین در بافت تاریخی شوشــتر 

تبدیل کرده اند.

دزفول: کاروانسرای دزفول در بافت تاریخی دوره قاجار، به عنوان مرکزی 
تجاری و اقامــتی در نزدیکی بازار و رود دز، بخشی از شــبکه اقتصادی 

خوزستان با پیوند به تجارت داخلی، منطقه ای و جاده ابریشم بود.

ادامه جدول3. متغیرهای پژوهش
Continue of Table 3. Research Variables

توضیحاتزیرمؤلفهمؤلفهمتغیر

وابسته
ویژگی های 

کالبدی 
کاروانسراها

ضخامت دیوارها )به متر( برای تأمین بازدارندگی در برابر حملات )مانند دیوارهای کاروانسرای دیوارهای ضخیم
دهدز (

تعداد و موقعیت برج ها برای نظارت استراتژیک )مانند برج های گوشه ای در سرایی(برج های نگهبانی

قرارگیری کاروانسرا در بافت شهری )معین التجار و افضل( یا برون شهری )دهدز و سرایی( که موقعیت مکانی
بر نوع طراحی دفاعی تأثیر می گذارد.

ورودی های 
کنترلی

تک  ورودی  )مانند  دسترسی  کردن  محدود  برای  چندگانه(  یا  )تک  ورودی ها  نوع  و  تعداد 
کاروانسرای افضل(

تحلیل سازمان فضایی و مولفه های دفاع غیرعامل در کاروانسراهای خوزستان با تاکید بر روش هرمنوتیک و نحو فضا
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جدول4. کاروانسراهای مورد مطالعه
Table 4. Caravanserais Studied

ویژگی های بنایی و منطقهویژگی های معماریتصویرکاروانسرا

دهدز

حیاط  با  مستطیلی  و  بسته  پلان  پلان: 
کاروانسراهای  برای  مناسب  مرکزی،  کوچک 

برون شهری با تأکید بر امنیت.

مصالح: خشت و آجر، سازگار با اقلیم گرم و 
مرطوب خوزستان و مقاوم در برابر فرسایش.

کوهستانی  منطقه  در  واقع  جغرافیایی:  موقعیت 
ایذه، در مسیرهای تجاری و زیارتی شرق خوزستان، 

نزدیک به جاده ابریشم.

اقلیم: گرم و مرطوب، با استفاده از مصالح خشتی و 
تهویه غیرمستقیم برای انطباق.

حفاظت  و  استراحت  ایستگاه  منطقه ای:  کارکرد 
مسیرهای  در  زیارتی  و  تجاری  کاروان های  برای 

پرخطر کوهستانی.

معین التجار

حیاط  با  مستطیلی  حیاط دار  پلان  پلان: 
کاروانسراهای  برای  مناسب  بزرگ،  مرکزی 
تعاملات  و  تجارت  بر  تأکید  با  درون شهری 

اجتماعی.

ساده  تزئینات  با  آجر،  و  خشت  مصالح: 
متناسب با معماری قاجاری و اقلیم خوزستان.

اهواز،  تجاری  مرکز  در  واقع  موقعیت جغرافیایی: 
نزدیک به رود کارون، در بافت شهری و راسته های 

بازار.

اقلیم: گرم و مرطوب، با استفاده از خشت و بادگیرها 
برای انطباق.

کارکرد منطقه ای: مرکز تجارت و تبادل کالاها در 
اهواز، با نقش کلیدی در اقتصاد قاجاری خوزستان 

به دلیل نزدیکی به رود کارون.

افضل

مربع،  مرکزی  حیاط  با  بسته  پلان  پلان: 
با  درون شهری  کاروانسراهای  برای  مناسب 

تأکید بر تعادل بین امنیت و تجارت .

مصالح: خشت و آجر، با تزئینات قاجاری مانند 
کاشی کاری های ساده.

موقعیت جغرافیایی: واقع در بافت تاریخی شوشتر، 
نزدیک به بازار و سیستم های آبیاری سنتی )بندها 

و نهرهای شوشتر(.

و  بادگیرها  از  استفاده  با  مرطوب،  و  گرم  اقلیم: 
مصالح خشتی برای انطباق.

در  اقامت  و  تجارت  مرکز  منطقه ای:  کارکرد 
ارتباط  اقتصاد محلی و  با نقش کلیدی در  شوشتر، 

با رود کارون.

دزفول

با  مربع،  یا  مستطیلی  حیاط دار  پلان  پلان: 
کاروانسراهای  مشابه  بزرگ،  مرکزی  حیاط 
و  معین التجار  )مانند  خوزستان  درون شهری 
تعاملات  و  تجارت  تسهیل  برای  که  افضل(، 

اجتماعی طراحی شده است.

گرم  اقلیم  با  سازگار  آجر،  و  خشت  مصالح: 
برابر رطوبت  با مقاومت در  و مرطوب دزفول، 
)مانند  قاجاری  ساده  تزئینات  فرسایش.  و 
کاشی کاری یا گچ بری های محدود( احتمالًاً در 

ورودی ها و ایوان ها دیده می شود.

موقعیت جغرافیایی: واقع در بافت تاریخی دزفول، 
نزدیک به بازارها و رود دز، که به عنوان محور تجاری 
و اقتصادی شهر عمل می کرد. این موقعیت دسترسی 
سنتی  آبیاری  سیستم های  و  تجاری  مسیرهای  به 

دزفول را تسهیل می کرد.

اقلیم: گرم و مرطوب، با استفاده از مصالح خشتی 
با  انطباق  برای  غیرمستقیم  بادگیرهای  و  آجری  و 

شرایط اقلیمی و کاهش اثرات رطوبت و گرما .

تبادل  و  اقامت  تجارت،  مرکز  منطقه ای:  کارکرد 
کالاها در دزفول، با نقش کلیدی در اقتصاد قاجاری 
با  ارتباط  و  دز  رود  به  نزدیکی  دلیل  به  خوزستان 

مسیرهای تجاری داخلی.
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از منظــر هرمنوتیک، این کاروانســرا متنی تاریخی اســت که هویت 
اقتصــادی و اجتماعی دزفول را روایت می کند. پــلان حیاط دار آن، با 
درهم تنیدگی تجارت، امنیت و تعامل اجتماعی، فضایی امن و پویا برای 
بازرگانان و مسافران ایجاد کرده است. حیاط مرکزی با یکپارچگی بالا، 
به عنوان میدان عمــومی، تعاملات اجتماعی و نظارت جمعی را تقویت 
کرده و از منظر دفاع غیرعامل، با افزایش دید بصری و نظارت اجتماعی، 
امنیت داخلی را ارتقا می دهد. ورودی های محدود و مستحکم، با کنترل 
دقیق دسترسی، آســتانه ای بین فضای بیرونی پرخطر و فضای درونی 
امن ایجــاد کرده و با تأکید بر دفاع غیرعامــل، از طریق جلوگیری از 
نفــوذ غیرمجاز، نظم و حفاظت را تضمین می کنند. دیوارهای ضخیم و 
پلان بسته، مانند دژ اجتماعی، با استفاده از مصالح خشتی مشابه بافت 
شهری، استتار و بازدارندگی را فراهم آورده و از ارزش های اقتصادی و 
فرهنگی در برابر تهدیداتی مانند سرقت یا اغتشاش محافظت می کنند. 
انبارهای داخلی با عمق متوسط، نماد خودکفایی و دوراندیشی جامعه 
تجاری بــوده و در دفاع غیرعامل، امکان مقاومت در شــرایط بحرانی 
را میســر می سازند. بادگیرها و تهویه غیرمســتقیم، با انطباق با اقلیم 
گرم و مرطوب و کاهش بازشــوها، هوش معماران ســنتی را در تلفیق 
خنک سازی و امنیت نشــان داده و در دفاع غیرعامل، ایمنی و انطباق 
هوشمندانه با محیط را تقویت می کنند. این عناصر به صورت هماهنگ، 
کاروانسرای دزفول را به فضایی امن، کارآمد و نمادین در بافت تاریخی 

تبدیل کرده اند.

دهدز: کاروانسرای دهدز در منطقه کوهستانی ایذه، در مسیر تجاری 
جاده ابریشــم دوره صفوی یــا قاجار، به عنوان ایســتگاهی امن برای 
کاروان های تجــاری و زیارتی عمل می کرد. نام »دهدز« به معنای دژ، 
نشــان دهنده نقش دفاعی و استراتژیک آن است. از منظر هرمنوتیک، 
این کاروانســرا متنی تاریخی است که هویت دفاعی و اقتصادی منطقه 
را روایت می کند. پلان بســته و مستحکم آن، با درهم تنیدگی امنیت، 
خودکفایی و نظارت اســتراتژیک، نمادی از مقاومت در برابر تهدیدات 
راهزنی در طبیعت خشن کوهستانی است. حیاط کوچک با یکپارچگی 
پایین، فضایی کنترل شــده برای تجمع محــدود کاروان ها و نگهبانان 
فراهــم کرده و با تأکید بر دفاع غیرعامل، از طریق کنترل دســترسی 
و نظارت اســتراتژیک توســط برج ها، امنیت را تقویت می کند. ورودی 
تک با دروازه مســتحکم، به عنوان آستانه دفاعی، دسترسی را مدیریت 
کــرده و با جلوگیری از نفوذ غیرمجاز، نظم و ایمنی را تضمین می کند. 
دیوارهای ضخیم خشــتی و برج های نگهبانی، مانند دژ کوهستانی، با 
بازدارندگی و نظارت اســتراتژیک با دید بصری بــالا، در برابر حملات 
راهزنــان مقاومت کرده و حفاظت را به نمایــش می گذارند. آب انبارها 

و انبارهای ذخیره با عمق زیــاد، نماد خودکفایی و دوراندیشی جامعه 
کوهستانی بوده و در دفاع غیرعامل، امکان مقاومت در برابر محاصره را 
فراهم می کنند. موقعیت مرتفع کاروانسرا، با کاهش دیده شدن توسط 
دشــمنان و هماهنگی با طبیعت، اســتتار و انطباق با محیط را تقویت 
کــرده و از منظر دفــاع غیرعامل، ایمنی را ارتقــا می دهد. این عناصر 
به صورت هماهنگ، کاروانســرای دهدز را به فضایی امن، استراتژیک و 

نمادین در منطقه کوهستانی تبدیل کرده اند.

معین التجار: کاروانســرای معین التجــار در مرکز تجاری اهواز دوره 
قاجار، نزدیک رود کارون، به نام حــاج محمدتقی معین التجار، حامی 
بازرگانــان، نقشی کلیــدی در تجارت منطقه ای و تبــادلات اقتصادی 
داشــت. از منظر هرمنوتیک، این کاروانســرا متنی تاریخی اســت که 
هویت تجــاری، اجتماعی و فرهنگی اهواز قاجــاری را روایت می کند. 
پلان حیاط دار بــزرگ آن، با درهم تنیدگی تجــارت، تعامل اجتماعی 
و امنیــت، نمادی از پویــایی اقتصادی و مهمان نــوازی اهواز بوده و با 
تأکید بر دفاع غیرعامل، از طریق نظارت اجتماعی در حیاط مرکزی و 
کنترل دســترسی با ورودی های محدود، تعادل بین گشایش تجاری و 
حفاظت را برقرار می کند. حیاط مرکزی بزرگ، به عنوان میدان عمومی، 
با یکپارچگی بالا، تعاملات اجتماعی و نظارت جمعی را برای بازرگانان، 
مســافران و باربران تقویت کرده و در دفــاع غیرعامل، با افزایش دید 
بصری و نظــارت اجتماعی، امنیت داخلی را ارتقا می دهد. ورودی های 
محدود و مســتحکم، با کنترل دقیق دســترسی، آستانه ای بین فضای 
بیرونی پرخطر )بازار و رود کارون( و فضای درونی امن و تجاری ایجاد 
کرده و با جلوگیری از نفوذ غیرمجاز مانند ســرقت، نظم و حفاظت را 
تضمین می کنند. دیوارهای ضخیم و پلان بســته، مانند دژ تجاری، با 
استفاده از مصالح خشــتی مشابه بافت شهری، استتار و بازدارندگی را 
فراهــم آورده و از ارزش های اقتصادی و اجتمــاعی در برابر تهدیداتی 
مانند سرقت یا اغتشــاش محافظت می کنند. انبارهای داخلی با عمق 
متوســط، نماد خودکفایی و ثروت تجاری جامعه اهواز بوده و در دفاع 
غیرعامل، امکان مقاومت در شرایط بحرانی را میسر می سازند. بادگیرها 
و تهویه غیرمستقیم، با انطباق با اقلیم گرم و مرطوب و کاهش بازشوها، 
هوش معماران سنتی را در تلفیق خنک سازی و امنیت نشان داده و در 
دفاع غیرعامل، ایمنی و انطباق هوشمندانه با محیط را تقویت می کنند. 
این عناصر به صورت هماهنگ، کاروانســرای معین التجار را به فضایی 

امن، پویا و نمادین در بافت تجاری اهواز تبدیل کرده اند.

تحلیل نحوفضا
همان گونه که در مطالب پیشین اشاره شد، به منظور تحلیل پیکربندی

تحلیل سازمان فضایی و مولفه های دفاع غیرعامل در کاروانسراهای خوزستان با تاکید بر روش هرمنوتیک و نحو فضا
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بناها با اســتفاده از تکنیک نحوفضا، نقشه ها در نرم افزار دپث مپ وارد 
شده و شاخص های هم پیوندی، عمق، و اتصال در چیدمان فضایی این 
بناها مورد بررسی و تحلیل قرار گرفته اند. بر اســاس تحلیل گرافیکی 
شاخص ها در جداول، طیف رنگی از سرد )آبی( به گرم )قرمز( به ترتیب 

نشان دهنده کم ترین تا بیش ترین مقدار است. 

کاروانسرای دهدز■	
عمق: به دلیل موقعیت کوهســتانی و نیاز به دفاع، کاروانسرای دهدز 
عمق فضــایی بــالایی دارد. ورودی اصلی از طریــق دالانی طولانی و 
پیچ درپیچ به حیاط مرکزی می رســد. اتاق ها و انبارهای داخلی نیز از 
طریق راهروهای فرعی قابل دســترسی هستند که عمق بیشتری ایجاد 
می کنند. این عمق بالا، دســترسی غیرمجاز را بسیار دشوار کرده و از 
منظر پدافند غیرعامل، امنیــت را به طور قابل توجهی افزایش می دهد. 

دالان ورودی به عنوان یک فیلتر فضایی قوی عمل می کند.
اتصال: حیاط مرکزی اتصال متوســطی با فضاهــای اطراف )اتاق ها، 
انبارهــا، و برج های دیده بــانی( دارد و معمولاًً بــه 8-12 فضای دیگر 
متصل اســت. این اتصال متوســط، تعادل بین دســترسی و امنیت را 
برقــرار می کند. فضاهای خدمــاتی مانند انبارهــا و اصطبل ها اتصال 
کمتری  دارند که به تفکیک عملکردی و افزایش امنیت کمک می کند. 
از منظر پدافند غیرعامل، این ساختار، امکان نفوذ به فضاهای حساس 

را کاهش می دهد.
همپیوندی: به دلیل موقعیت دورافتاده و کوهســتانی، کاروانســرای 
دهدز همپیوندی پایینی در مقیاس منطقه ای دارد و بیشــتر به عنوان 

یک ایستگاه بین راهی عمل می کرده است. در مقیاس داخلی، حیاط
 مرکزی همپیوندی متوســطی دارد، امــا فضاهای خصوصی تر )مانند

انبارهــا( همپیوندی بسیــار پایینی دارند که به کنترل دســترسی و 
افزایش امنیت کمک می کند. این ســاختار، از منظر پدافند غیرعامل، 

کاروانسرا را به یک دژ دفاعی تبدیل کرده است )جدول5(.
 

کاروانسرای دزفول■	
عمق: ورودی کاروانسرا معمولاًً از یک دالان طولانی و باریک به حیاط 
مرکزی می رسد که عمق فضایی نسبتاًً بالایی  ایجاد می کند. این دالان 
به عنوان یک مانع فضایی عمل می کند و از دسترسی مستقیم به حیاط 
جلوگیری می کند. اتاق های اقامتی و انبارها در اطراف حیاط قرار دارند 
و دســترسی به آن ها از طریق راهروهای فرعی انجام می شود که عمق 
بیشــتری دارند. این عمق بالا، از منظر پدافنــد غیرعامل، امکان نفوذ 
دشمن یا دســترسی غیرمجاز به فضاهای حساس را کاهش می دهد و 

نظارت بر ورودی را آسان تر می کند.
اتصال: حیاط مرکزی اتصال بالایی با فضاهای اطراف )اتاق ها، انبارها، 
اصطبل هــا( دارد و معمولاًً به 12-18 فضای دیگر متصل اســت. این 
اتصال بــالا، حیاط را به مرکز فعالیت هــای اجتماعی و تجاری تبدیل 
کرده و امکان تعاملات ســریع بین کاربران را فراهم می کند. بااین حال، 
فضاهــای خدماتی مانند انبارها و اصطبل ها اتصال کمتری دارند که به 
تفکیــک عملکردی و افزایش امنیت این فضاها کمک می کند. از منظر 
پدافند غیرعامل، این ســاختار، آسیب پذیری بخش های حساس را در 

برابر تهدیدات کاهش می دهد.
همپیوندی: کاروانســرای دزفول به دلیل قرارگیری در بافت تجاری 
ــشهر، همپیوندی بالایی در مقیاس ــشهری دارد و به عنوان یک گره

کلیدی در شــبکه بازار عمل می کند. این همپیوندی، دسترسی آسان 
ــبرای بازرگانان و مــسافران را تضمین می کــند. در مقیاس داخلی،

حامد حیاتی، ندا ارزانی بیرگانی

14

جدول5. بررسی شاخص های نحوفضا درکاروانسرای دهدز
Table 5. Analysis of Space Syntax Indicators in Dehdez Caravanserai

اتصالعمقهم پیوندیکاروانسرا

دهدز

کمی
MaxMinMaxMinMaxMin

9/962/264/310/73247412
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فضاهای عمــومی مانند حیاط همپیوندی بــالایی دارند، اما فضاهای 
خصوصی تر )ماننــد انبارها( همپیوندی کمتــری دارند که به کنترل 
دسترسی و افزایش امنیت کمک می کند. این تفکیک فضایی، از منظر 
پدافند غیرعامل، امکان مدیریت تهدیدات را بهبود می بخشد )جدول6(.

کاروانسرای افضل )شوشتر(■	
عمق: پلان کاروانســرای افضل شــامل یک ورودی اصلی است که از 
طریق دالانی باریک و پیچ درپیچ به حیاط مرکزی منتهی می شود. این 
دالان عمق فضایی متوسطی ایجاد می کند. اتاق های اقامتی و انبارها در 
اطراف حیاط قرار دارند و دسترسی به آن ها از طریق راهروهای داخلی 
انجام می شــود که عمق بیشــتری دارند. این عمق فضایی، دسترسی 
غیرمجاز بــه فضاهای خصوصی تر )مانند انبارها( را دشــوار کرده و از 
منظر پدافند غیرعامل، امنیت را افزایش می دهد. دالان ورودی به عنوان 
یــک فیلتر فضــایی عمل می کند و امکان نظارت بــر ورود و خروج را 

فراهم می سازد.
اتصال: حیاط مرکزی به عنوان گره اصــلی، اتصال بالایی با فضاهای 
اطــراف )اتاق های اقامتی، انبارها، و فضاهــای خدماتی( دارد و معمولاًً 
به 10-15 فضای دیگر متصل اســت. این اتصال بالا، حیاط را به مرکز 
فعالیت هــای اجتماعی و تجــاری تبدیل کرده و تعامــلات کاربران را 
تسهیل می کند. بااین حال، فضاهای خدماتی مانند انبارها و اصطبل ها 
اتصــال کمتری دارند که نشــان دهنده تفکیک عملکــردی و افزایش 
امنیت این فضاها در برابر دســترسی غیرمجاز اســت. از منظر پدافند 
غیرعامل، این تفکیک فضایی، آسیب پذیری بخش های حساس )مانند 

انبارهای کالا( را کاهش می دهد.
همپیوندی: در مقیاس شهری، کاروانسرای افضل به دلیل قرارگیری

در بافت متراکم بازار شوشــتر، همپیوندی بالایی دارد و به عنوان یک 
گره کلیدی در شــبکه تجاری شــهر عمل می کند. ایــن همپیوندی 
بالا، دســترسی آسان بازرگانان و مســافران را تضمین می کند. اما در 
مقیــاس داخلی، فضاهای خصوصی تر )مانند اتاق های اقامتی و انبارها( 
همپیوندی کمتــری دارند که به کنترل دســترسی و افزایش امنیت 
کمک می کند. این ساختار سلســله مراتبی، از منظر پدافند غیرعامل، 
امکان مدیریت تهدیدات را بهبود می بخشــد، زیرا فضاهای حساس از 

جریان اصلی حرکت جدا شده اند )جدول7(.

کاروانسرای معین‌التجار )اهواز(■	
عمق: ورودی اصلی کاروانسرا از طریق دالانی باریک به حیاط مرکزی 
می رسد که عمق فضایی متوســطی ایجاد می کند. این دالان به عنوان 
یــک فیلتر فضایی عمل می کند و دســترسی مســتقیم بــه حیاط را 
محدود می ســازد. اتاق های اقامتی و انبارها از طریق راهروهای فرعی 
قابل دســترسی هستند که عمق بیشــتری دارند. این عمق متوسط، از 
منظر پدافند غیرعامل، تعادل بین دســترسی تجاری و امنیت را برقرار 

می کند و امکان نظارت بر ورود و خروج را فراهم می سازد.
اتصال: حیاط مرکزی اتصال بالایی با فضاهای اطراف )اتاق ها، انبارها، 
و فضاهای خدماتی( دارد و معمولاًً به 12-16 فضای دیگر متصل است. 
این اتصال بالا، حیاط را به مرکز فعالیت‌های تجاری و اجتماعی تبدیل 
کرده و تعاملات کاربران را تســهیل می کنــد. فضاهای خدماتی مانند 
انبارها اتصال کمتری  دارند که به تفکیک عملکردی و افزایش امنیت 
کمــک می کند. از منظر پدافند غیرعامل، این ســاختار، آسیب پذیری 

بخش های حساس را کاهش می دهد.
همپیوندی: به دلیل قرارگیری در بافت تجاری اهواز، کاروانســرای

جدول6. بررسی شاخص های نحوفضا درکاروانسرای دزفول
Table 6. Analysis of Space Syntax Indicators in Dezful Caravanserai

اتصالعمقهم پیوندیکاروانسرا

دزفول

کمی
MaxMinMaxMinMaxMin

30/385/461/810/145970128

تحلیل سازمان فضایی و مولفه های دفاع غیرعامل در کاروانسراهای خوزستان با تاکید بر روش هرمنوتیک و نحو فضا
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معین التجار همپیوندی بالایی در مقیاس شهری دارد و به عنوان یک
 گره کلیدی در شــبکه تجاری شهر عمل می کند. در مقیاس داخلی، 
حیاط مرکزی همپیونــدی بالایی دارد، اما فضاهای خصوصی تر )مانند 
انبارهــا( همپیوندی کمتری دارند که به کنترل دســترسی و افزایش 
امنیت کمک می کند. این تفکیک فضــایی، از منظر پدافند غیرعامل، 

امکان مدیریت تهدیدات را بهبود می بخشد )جدول8(.

 نتیجه گیری
ســاخت کاروانســراها و ایجــاد مسیرهایی بــرای تــردد کاروان ها 
نشان دهنده ی شکوفایی تجارت داخلی در دوره ی صفویه است. در این 
دوران، گاهی کاروانســراهای مجلل برای اشراف و همراهانشان احداث
می شــد. اگرچه تحولات معماری کاروانســراهای ایران در طول تاریخ
تحت تأثیر عوامل گوناگونی مانند اقلیم، فرهنگ، مذهب و مهارت های

فنی بوده اســت، اما نیازهای کاربردی مردم همــواره نقش اصلی را 
در شــکل گیری ساختارهای حکومتی، شــهری و معماری ایفا کرده و 
از اهمیت ویژه ای برخــوردار بوده اند. امنیت کاروان ها یکی از نیازهای 
اســاسی مردم بود که به عنوان تضمینی بــرای ثبات و رونق اقتصادی 
محسوب می شــد و طراحی معماری کاروانســراها نیز با هدف تأمین 
این امنیت صورت می گرفت. هدف این پژوهش، شناســایی و بررسی 
مؤلفه های دفاع غیرعامل در معماری کاروانسراهای خوزستان )دهدز، 
معین التجار، افضل و دزفول( با بهره گیری از رویکردهای هرمنوتیک و 
نحو فضا، و همچنین کشف معانی فرهنگی و تاریخی پنهان در طراحی

این بناهــا از طریق تفسیر هرمنوتیکی اســت. پرســش هایی که در 
پژوهش مطرح می شوند آن است که سازمان دهی فضایی کاروانسراهای 
خوزســتان چگونه به تقویــت مؤلفه های دفــاع غیرعامل کمک کرده 
است؟ چه معانی فرهنگی و تاریخی مرتبط با دفاع غیرعامل در طراحی

حامد حیاتی، ندا ارزانی بیرگانی
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جدول8. بررسی شاخص های نحوفضا درکاروانسرای معین التجار
Table 8. Analysis of Space Syntax Indicators in Moin al-Tojjar Caravanserai

اتصالعمقهم پیوندیکاروانسرا

معین التجار

کمی
MaxMinMaxMinMaxMin

15/293/351/900/25386410

جدول7. بررسی شاخص های نحوفضا درکاروانسرای افضل
Table 7. Analysis of Space Syntax Indicators in Afzal Caravanserai

اتصالعمقهم پیوندیکاروانسرا

افضل

کمی
MaxMinMaxMinMaxMin

15/262/312/640/2334306
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 معماری این کاروانســراها نهفته اســت؟ بر اساس یافته های پژوهش 
و تحلیــل داده ها با اســتفاده از نرم افزار دپث مپ، ســاختار فضایی 
کاروانسراها بررسی شد و داده های به دست آمده از این تحلیل به صورت 
گراف و عدد ارائه و مقایســه شــدند. در تحلیل نحو فضا، کاروانسرای 
برون شهری مانند دهدز، با عمق فضایی بالا، هم پیوندی پایین و اتصال 
محدود، به عنوان دژهایی مستحکم در مناطق کوهستانی طراحی شده 
بود که دسترسی غیرمجاز را دشوار و امنیت را در برابر تهدیدات خارجی 
افزایش می داد. در مقابل، کاروانسراهای درون شهری مانند معین التجار 
و افضل،دزفول با هم پیوندی بالا و عمق متوسط، به عنوان مراکز تجاری 
و اجتمــاعی عمل می کردند که نظــارت جمعی و تعاملات اقتصادی را 
تســهیل می نمودند. این تفاوت ها، نشان دهنده انعطاف پذیری طراحی 
کاروانسراها با توجه به کارکرد و موقعیت جغرافیایی است. این یافته ها 
بــا نتایج پژوهش هایی همچون طبسی و همــکاران )1399(، تقوی و 
همکاران )1397( هم ســو می باشــد. در تحلیل هرمنوتیک، لایه های 
عمیق معنایی این بناها را آشــکار ســاخت که فراتــر از کارکردهای 
فیزیــکی، آن ها را به نمادهایی از هویــت اجتماعی، اقتصادی و دفاعی 
تبدیل کرده اســت. حیاط هــای مرکزی، به عنوان قلب کاروانســراها، 
نه تنهــا فضایی برای تجمع و تعامل بازرگانان و مســافران بودند، بلکه 
بــا یکپارچگی بالا، نظــارت اجتماعی را تقویــت می کردند. دیوارهای 
ضخیم، ورودی هــای کنترلی و برج های نگهبــانی، دژهایی دفاعی را 
شــکل داده اند که امنیت را در برابر تهدیدات راهزنی و حملات نظامی 
تضمین می کردند. همچنین، انبارها، آب انبارها و سیســتم های تهویه 
مانند بادگیرها، خودکفایی و تطبیق با اقلیم گرم و مرطوب خوزســتان 
را نشان می دهند که از منظر دفاع غیرعامل، مقاومت در برابر محاصره 
و بلایای طبیعی را ممکن می ســاخت. این نتیجه با یافته های پژوهش 
امیرحاجلو و ســقایی )1400( مطابقت دارد. در انتها یافته ها نشــان 
می دهد که در تحلیل نحو فضا کاروانســراهای برون شهری مانند دهدز 
با عمق فضایی بــالا  و هم پیوندی پایین، به عنوان دژهای امن در برابر 

تهدیدات راهزنی طراحی شدند، در حالی که کاروانسراهای درون شهری 
مانند معین التجار و افضل با هم پیوندی بالا نظارت اجتماعی و تعاملات 
تجاری را تســهیل کردند. برای روشن تر شدن نقش سازمان فضایی در 

دفاع غیرعامل، نمونه های عینی زیر ارائه می شود:
دهــدز: دالان ورودی طولانی و برج‌های نگهبانی، دسترســی ●	

غیرمجــاز را در برابــر راهزنــان کوهســتانی دشــوار می‌کرد. 
آب‌انبارهای عمیق، خودکفایی در محاصره را تضمین می‌نمود.

معین‌التجار: حیاط مرکزی با هم‌پیوندی بالا  نظارت اجتماعی ●	
را در بــازار اهواز تقویت می‌کرد. ورودی‌های کنترلی از ســرقت 

کالاها جلوگیری می‌نمود.
افضل: دیوارهای ضخیم خشتی در برابر سیل کارون مقاوم بود. ●	

حیاط با اتصال بالا نظارت اجتماعی را در شوشتر تقویت می‌کرد.
دزفول: دالان ورودی دسترســی بــه انبارها را محدود می‌کرد. ●	

حیاط با هم‌پیوندی بالا  نظارت جمعی را در بازار دزفول افزایش 
می‌داد.

کاروانسراهای خوزستان، با قرارگیری در مسیر جاده ابریشم و نزدیکی 
به رود کارون، نه تنها نقش اقتصادی و تجاری داشــتند، بلکه به عنوان 
پل های فرهنگی میان شــرق و غرب عمل کرده اند. استفاده از مصالح 
بومی مانند خشت و آجر، همراه با تکنیک های اقلیمی مانند بادگیرها، 
گواه خلاقیت معماران ایرانی در تلفیق زیبایی شناسی، کارایی و ایمنی 
است. این بناها با پیاده ســازی مولفه های دفاع غیرعامل مانند استتار، 
بازدارندگی، خودکفایی و نظارت، الگوهایی پایدار برای معماری معاصر 
ارائه می دهند و به  عنوان شاهدی زنده از گذشته، نه تنها ارزش تاریخی 
دارند، بلکه می تواننــد به عنوان الگوهایی الهام بخــش در برنامه ریزی 
شــهری و طراحی بناهــای مقــاوم در برابر تهدیدات امــروزی مورد 
اســتفاده قرار گیرند.  در ادامه به منظور بهبود کیفیت کالبدی-فضایی 
ســکونتگاه های شــهری، می توان راهبردهایی را پیشنهاد نمود که در   

)جدول 9( قابل مشاهده می باشد.

جدول9. پیشنهادات و راهبردهای پژوهش
Table 9. Research Suggestions and Strategies

توضیحاتزیرمولفهمولفهمثال های عینی

پروژه »موزه آب یزد« )الهام از حیاط 
مرکزی و بادگیرهای کاروانسراها( با 
بالا،  هم پیوندی  و  مرکزی  حیاط 
خنک سازی  و  اجتماعی  نظارت 
است.  کرده  تقویت  را  غیرفعال 
ورودی های کنترلی این موزه، امنیت 

آثار را تضمین می کند.

طراحی بناهای مدرن با تلفیق 
نحو فضا و دفاع غیرعامل

- فضاهای با عمق بالا برای بخش های حساس 
)مانند انبارها( جهت محدودسازی دسترسی و 

تقویت بازدارندگی.

برای  بالا  هم پیوندی  با  عمومی  فضاهای   -
نظارت اجتماعی، مشابه حیاط های معین التجار 

و افضل.

- ورودی های کنترلی با دالان های فیلترکننده 
برای مدیریت دسترسی و استتار.

این راهبرد بناهایی ایمن در 
برابر تهدیدات انسانی و طبیعی 

ایجاد می کند.

تحلیل سازمان فضایی و مولفه های دفاع غیرعامل در کاروانسراهای خوزستان با تاکید بر روش هرمنوتیک و نحو فضا
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 پی نوشت
1. Space syntax

2. Integration

3. Depth

4. Connectivity

5. Depthmap

 نقش نویسندگان
این پژوهش به عنــوان فعالیت کلاسی مهندس ندا ارزانی بیرگانی در 
مقطع دکتری صورت گرفته اســت.که با راهنمایی جناب دکتر حامد 

حیاتی سال 1403 به اتمام رسیده است.

 تعارض منافع نویسندگان
نویســندگان به طورکامل از اخلاق نشــریه تبعیت کــرده و از هرگونه 
سرقت ادبی، سوءرفتار، جعل داده ها و یا ارسال و انتشار دوگانه، پرهیز 
نموده اند و منافعی تجاری در این راســتا وجود ندارد و نویسندگان در 

قبال ارائه اثر خود وجهی دریافت ننموده اند.
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جدول9. پیشنهادات و راهبردهای پژوهش
Table 9. Research Suggestions and Strategies

توضیحاتزیرمولفهمولفهمثال های عینی

زین الدین  »کاروانسرای  مرمت 
یزد« به عنوان اقامتگاه بوم گردی، 
تعاملات  برای  را  مرکزی  حیاط 
انبارهای  اجتماعی حفظ کرده و 
عمیق را به اتاق های امن تبدیل 
نظارتی  فناوری های  است.  کرده 
مدرن در ورودی ها اضافه شده اند.

مرمت کاروانسراها با حفظ دفاع 
غیرعامل و نحو فضا

بالا  هم پیوندی  با  مرکزی  حیاط های  حفظ   -
برای کاربری های مدرن )مانند مراکز فرهنگی(.

فناوری های  با  کنترلی  ورودی های  تقویت   -
نظارتی برای حفظ بازدارندگی و نظارت.

- احیای انبارها با عمق بالا برای کاربری های 
حساس و خودکفایی.

این راهبرد کاربری های معاصر 
را با اصالت تاریخی تلفیق 

می کند.

تهران«  حسن آباد  »میدان  پروژه 
استفاده  و  حیاط مانند  بازسازی  با 
اجتماعی  نظارت  بومی،  مصالح  از 
کرده  تقویت  را  اقلیمی  انطباق  و 
است. ورودی های کنترلی در اطراف 

میدان، امنیت را بهبود داده اند.

طراحی شهری پایدار با الهام از 
کاروانسراها

برای  بالا  هم پیوندی  با  شهری  میدان های   -
تقویت نظارت اجتماعی.

- مصالح بومی و تهویه غیرفعال برای انطباق با 
اقلیم و کاهش آسیب پذیری.

- ورودی های کنترلی در فضاهای عمومی برای 
افزایش امنیت.

این راهبرد شهرهایی ایمن و 
پایدار با هویت فرهنگی ایجاد 

می کند.
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Abs‌tract
Caravanserais are among the most prominent cultural and civilizational legacies of Iran in the realm of architecture, established 
since ancient times for reasons related to communication, economy, military, geography, and religion, gradually expanding 
over the course of history. Due to its strategic location along the Silk Road, Iran was one of the most significant bridges 
connecting the East and West in ancient times. Caravanserais served not only as places of rest and shelter but also as centers 
for cultural exchange among various ethnic groups and civilizations, which enriched their architectural significance. One of 
the primary functions of caravanserais was to ensure the safety of travelers and their goods. Travel in the past was fraught with 
numerous dangers, such as bandits and natural disasters. Consequently, caravanserais, with their specific designs and defensive 
fortifications, played a crucial role in providing security. Featuring high walls, sturdy gates, and sometimes watchtowers, 
these structures offered a safe space for rest and trade. The concept of passive defense was also considered in their design, 
incorporating measures for prevention, response, and recovery from incidents. The Khuzestan region, due to its proximity to 
the navigable Karun River, has long been a major commercial and economic hub. During the Sasanian era, Khuzestan was 
renowned as a center for textile industries and sugar production from sugarcane, with its products exported to other countries. 
As described, caravanserais, with their unique architecture and diverse functions, are an inseparable part of Iran’s cultural 
and historical identity. Built along trade and pilgrimage routes, these structures remain a testament to the grandeur of Iranian 
civilization and its role in connecting cultures and the global economy. They not only served practical purposes (security 
and trade) but also acted as cultural bridges, playing a key role in the globalization of Iranian civilization. The diversity of 
their architecture and adaptation to geographical conditions reflect the creativity and ingenuity of Iranian architects.Based on 
this, the objectives of the present study are to identify and analyze the components of passive defense in the architecture of 
Khuzestan’s caravanserais (Dehdez, Moin-ol-Tojjar, Afzal, and Dezful) using hermeneutic and space syntax approaches, and to 
uncover the cultural and historical meanings embedded in their design through hermeneutic interpretation. The questions raised 
are: How has the spatial organization of Khuzestan’s caravanserais (Dehdez, Moin-olTojjar, Afzal, and Serai) contributed to 
strengthening passive defense components? What cultural and historical meanings related to passive defense are embedded in 
the architectural design of these caravanserais? Based on the existing literature, it appears that Khuzestan’s caravanserais have 
implemented passive defense components through specific spatial organization and the cultural-historical meanings embedded 
in their design. Extramural caravanserais emphasize physical fortifications and self-sufficiency, while intramural caravanserais 
focus on social supervision and functional balance. Therefore, analyzing these structures using hermeneutic and space syntax 
approaches provides a deeper understanding of their cultural meanings and spatial organization, which can be applied to modern 

architectural design and the preservation of cultural heritage.

Keywords: Caravanserais of Khuzestan, Passive Defense, Space Syntax, Integration, Depth, Social Supervision.
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